^e In editis perperam, presbyteris; et post autem additur qui dicitur. Codicum lectionem dedimus.

^f Romani editores Conciliorum primi vulgarunt,

suspicietur aut cogitet. Antea vero legebatur optimo sensu, sed barbare, ut ex omnibus mss. restituumus.

^g Quæ antea erat 64, nunc 84.

^h Quesnellus cum editis Conciliorum in margine, ita amabilitatis.

ⁱ Idem Quesn. cum iisdem edit. Concil., ac tota animæ suavitate. Cod. Chig., ac ex tota animi sinceritate. Secuti sumus aliorum quatuor nostrorum codicum lectionem, quam et Baluzii mss. approbant.

^j Sic omnes codd. et editiones ante Romanam, quam sæculus Quesnellus editit sanctissima.

^k In ms. Ven., ὑπὸ τοῦ τῆς θείας, etc.

^l In marg. edit. Rom., ἰσ. πᾶν.

mansuetudo significavit. Tuæ vero dulcedini hoc so-
lum approbavimus intimandum, quia memoratus
Flavianus ^a sacro iudicio ^b ab humanis rebus ablati
est, quatenus totius dubietatis contentio a sacris re-
moveretur Ecclesiis; ^c et nihil ulterius post hæc
definire possibile est, cum jam ista semel decisa sint.

993 EPISTOLA ^d LXV,

seu

^e PRECES MISSÆ AB UNIVERSIS COMPROVINCIALIBUS
EPI-COPIIS METROPOLIS ARELATENSIS AD S. LEONEM
PAPAM.

SYNOPSIS. — I. *Præmissis nonnullis de Ravennii ele-
ctione ac moribus, antiqua Ecclesiæ Arelatensis
privilegia a Leone redintegrari postulant.* — II. *Eadem ex variis hujus Ecclesiæ prærogativis confir-
mant, ac præsertim ex S. Trophimi in Gallias
adventu.* — III. *Civilia Arelatensium jura ac privi-
legia imperatorum commemorant.* — IV. *Variis*

officiorum testimoniis Leonem demulcent.
CAP. I. — Memores quantum honoris et reveren-
tiæ, beatissimæ sedi apostolicæ, cui vos Dominus
noster Jesus Christus pro meritis sanctitatis voluit
præsidere, semper debitum fuerit, semperque de-
beat, ordinationem qua sanctus frater et coepiscopus
noster Ravennius in civitate Arelate post transi-
tum beatæ recordationis Hilarii episcopi, concor-
dantibus omnium votis, ad summum pontificium,
Domino favente, proventus est, missis continuo
^f litteris apostolatui vestro indicare curavimus. Quibus
a beatitudine vestra, tanta dignatione et charitate
fuisse responsum, immensas gratias agimus, etsi tan-
tas, quantas debemus, referre non possumus. Notum

^a Quesnellus in margine, *divino.*

^b Ita omnes codices nostri, et Baluzii. Græcus
etiam textus cohæret. Editi, *ab ecclesiasticis rebus*,
ut in epistola præcedenti tum in Græco, tum in La-
tino textu legitur. Sed Theodosius hisce litteris re-
spondens epistolæ 57 Eudoxiæ, eadem formula utitur,
quam illa ibidem usurpaverat, *ex humanis rebus
potuisset auferri*, ubi sane Flaviani mortem, de qua
tum Eudoxia nihil acceperat, indicare non potuit; sed
depositionem ejus intellexit, uti explicavimus annot. 9
(Col. 863, n. ^b) in laudatam epistolam 57. Eodem
itaque sensu hanc formulam hic accepit etiam Theo-
dosius: unde corrigendus est Quesnellus, qui hunc
textum de Flaviani morte interpretatus est. Not. ultima
in epistolam nobis 59, ac si ejus mors, quæ
sane præcesserat, a Theodosio hoc loco nuntiata
fuerit.

^c Restituimus et ex codicibus, ut erat apud Crab-
bum.

^d Alias post ep. 49. Quæ autem erat 65, nunc 85.
Scripta diu ante Maium an. 450. Exstat hæc epistola
in unica collectione 15 Arelatensi. Vindicatur a
Quesnello in observationibus quas notis præmittit.
Contulimus cum ms. Vallicellano G, 99, apographo
vetustioris codicis Ecclesiæ Arelatensis, ex quo illum
Baronius edidit. Cum nota chronica careat, certum
tempus ignotum est. Solum affirmari potest scriptam
fuisse ante diem 5 Maii anni 450, quo Leo hisce lit-
teris respondit epistola sequenti, et non modico qui-
dem tempore ante. Cum enim hæ Gallicanorum pre-
ces ad Leonem missæ fuerint per Petronium et Regu-
lum, ut liquet ex epistola sequenti cap. 1, hos autem
diu apud se retinuisse S. pontifex assermet epistola
67 data eodem die 5 Maii, sequitur diu ante Maium
has preces transmissas fuisse. In hac vero temporis
incertitudine, eas sequenti Leonis epistolæ qua iis

Α τε τελείως ἡ ἡμετέρα κατεσήμεσεν [pro κατεσήμεσεν]
ἡμερότης· τῇ δὲ σὴ γλυκύτητι τοῦτο μόνον ἰδοικόμεσμεν
γνωρίσαι, ὅτι ὁ μνημονευθεὶς Φλαυιανὸς θεῖα κρίσει τῶν
¹ ἀνθρωπίνων πραγμάτων ἀφῆρηθ᾽ ὅπως πᾶσα ἀμφεβο-
λίας φθονοεικία ἀπὸ τῶν ἱερῶν ἐκκλησιῶν ἀποκινήθῃ· καὶ
οὐδὲν ἕτερον τοῦ λοιποῦ μετὰ ταῦτα δυνατόν ὄρσαι περὶ
τῶν ἀπαθῆ ἤδη τετυπωμένων.

994 licet nobis ante jam fuerit prædictum sanctum
fratrem et coepiscopum nostrum maxime ^e coronæ
vestræ ^h gratiam morum suorum mansuetudine et
sanctitate meruisse, perceptis nunc tamen beatitu-
dinis vestræ litteris, quanta eum charitate comple-
ctamini evidenter agnovimus. Unde præmissis offi-
ciis quæ apostolatui vestro jure debentur, suggestio-
nem nostram, quæ justitiæ partibus fungitur,
audiendam a corona vestra minime dubitamus:
quippe cum non aliqua nova institui, sed prisca per
vos optamus et antiqua reparari. Nec enim justum
est ut honorem ⁱ ejus quem, ut probavimus, impense
diligitis, illa res minuat, ^j qua pietatem vestram
alter offendit. Et sane manifestum est Ecclesiæ Are-
latensi divinæ gratiæ favorem adesse, cui talem
habere contigit sacerdotem per quem privilegia di-
gnitatis antiquæ, quæ dolebat sibi ^k pro tempore di-
minuta, gauderet in perpetuum recentioribus apo-
stolicæ sedis auctoritatibus reformata.

CAP. II. — Omnibus etenim regionibus Gallicanis
^l notum est, sed nec sacrosanctæ Ecclesiæ Romanæ
habetur incognitum, quod prima intra Gallias Are-
latensis civitas missum a beatissimo Petro apostolo
sanctum Trophimum habere meruit sacerdotem, et

C dem precibus respondet, præmittendas censuimus.

^e In laudato ms. Vallic.: *Preces missæ ab univer-
sis episcopis Galliar. ad Leonem papam.* Sed vox *Gal-
liar.* linea superinducta deleta fuit. Utrum vero in
antiquo codice Arelatensi unde sumpsum fuit hoc
apographum ad Baronium transmissum eadem vox
Galliar. desit, an cum eadem litura legatur, igno-
ramus. Baronius et Sirmondus omittunt *comprovincia-
libus.*

^f Indicantur epistolæ 40 et 41 anni præcedentis.

^g Vide not. 4 Quesn.

^h Ita cum Quesnello etiam Sirmondus, qui Arela-
tensium codice consuluit. Baronius cum ms. Vallic.,
*gratia morum suorum mansuetudinem et sanctitatem
meruisse.*

ⁱ Ravennii scilicet, quem Leo sibi probatum tra-
didit epistola 40. Confer etiam epist. 41.

^j Ita cum Quesnello cod. Vallic. Aliæ editiones,
quæ pietatem vestram ante offendit. Respicit Hilarii
factum in Celidonii causa, ob quod Leo illum metro-
politico jure privavit, ut liquet ex epistola 10. Nunc
autem cognoscitur hanc Hilarii pœnam personale
habitu fuisse; ac propterea mox privilegia Arela-
tensis Ecclesiæ *pro tempore diminuta* traduntur.

^k Nimirum sub Hilario, qui metropolitanico jure
exutus fuerat epist. 10, quam pœnam temporalem fuisse
quoad ille viveret, ostendemus in observationibus ad
dissert. 5 Quesnelli tom. II.

^l Respiciuntur Zosimi litteræ *ad episcopos per
Gallias et septem provincias constitutos*, quibus Arela-
tensis sedis privilegia et jura statuta fuerant, ac
exinde omnibus Galliarum regionibus innotuere. Hæ
autem Gallorum preces Zosimi litteris adeo innitun-
tur, ut nonnumquam ipsa fere earum verba descri-
pta præferant.

¹ In eod. marg., *ἐκκλησιαστικῶν. L.*

exinde aliis paulatim regionibus Galliarum a bonum A fidei et religionis infusum; priusque alia loca ab hoc rivo fidei quem ad nos apostolicæ institutionis fluentia miserunt, meruisse manifestum est sacerdotem, quam Viennensis civitas, quæ sibi nunc impudenter ac notabiliter primatus exposcit indebitos. Jure enim ac merito ea urbs semper apicem sanctæ dignitatis obtinuit, quæ in sancto Trophimo primitias 995 nostræ religionis prima suscepit, ac postea intra Gallias hoc quod divino munere fuerat consecuta, studio doctrinæ salutaris effudit. Cujus honoris obtentu Ecclesiam Arelatensem omnes decessores prædecessoresque nostri velut matrem debito semper honore coluerunt, tenentesque traditionem b totam ab hac sibi c civitates nostræ sede episcopos postularunt. Ab hujus Ecclesiæ sacerdote tam decessores nostros quam nos ipsos constat in summum sacerdotium, donante Domino, consecratos. Quam quidem antiquitatem sequentes prædecessores beatitudinis vestræ, hoc quod erga privilegia Arelatensis Ecclesiæ institutio vetusta tradiderat, promulgatis (sicut et scrinia apostolicæ sedis procul dubio continent) d auctoritatibus confirmarunt: credentes plenum esse rationis atque justitiæ, ut sicut per beatissimum Petrum apostolorum principem sacrosancta Ecclesia Romana teneret supra omnes totius mundi Ecclesias principatum, ita etiam intra Gallias Arelatensis Ecclesia, quæ sanctum Trophimum ab apostolis missum sacerdotem habere meruisset, ordinandi pontificium vindicaret. His secundum religionem uititur privilegiis Ecclesia memorata.

a Sic cod. Vallicel. cum Baronio et Sirmondo. Quesnellus, *donum fidei*. Quæ autem hic de S. Trophimi missione narrantur, e Zosimi litteris surrepta sunt. Hac vero in re legenda erunt quæ fusius disse-remus in memorialis observationibus ad dissert. 5 Quesnelli part. II, c. 2.

b Quesn. in margine: Forte, *notam*.

c Baronii et Sirmondi editiones, *civitatis*; *perperam*.

d Zosimi epistolæ pro sede Arelatensi editæ indicantur. Litteras autem Romanorum antistitem *auctoritates* appellatas hinc etiam confirmatur.

e Perperam in vulgatis ante Quesnellum atque Sirmondum cum nostro codice Vallicell., *matrimonium Galliarum*. Honorius in Constitutione ad Agricolum an. 418 Arelatem *metropolitanam civitatem* appellat. In hac constitutione continentur pleraque ex his quæ de privilegiis civilibus Arelatensis urbis hoc capite referuntur. Valentiniiani autem constitutio desideratur. Quid vero circa hæc constitutiones et circa titulum *matris omnium Galliarum* sentiendum sit, explicabimus in observationibus allegatis part. II, c. 4, n. 2 et 3.

f Vide not. 2 Quesn.

g Cum in sequentibus, *prædecessorum vestrorum auctoritas*, indicet epistolas Zosimi, in quibus tres provinciæ, Viennensis et duæ Narbonenses, Arelatensi tributæ tantummodo memorantur, dubium exoritur num. hic quoque *trium provinciarum* nomine eadem provinciæ tres solummodo intelligendæ sint, ita ut Viennensis in tribus his comprehendatur. At formiæ, *non solum provinciæ Viennensis, sed etiam trium provinciarum*, hæc tres ab illa videntur distinguere. Aliunde restituta jam per Bonifacium Zosimi successorem provincia Narbonensi prima episcopo

CAP. III. — Cæterum multa sunt quibus secundum instituta principum cunctis intra regiones nostras civitatibus præferatur. Hæc in tantum a gloriosissimæ memoriæ Constantino peculiariter honorata est, ut ab ejus vocabulo præter proprium nomen, quo *Arelas* 996 vocitatur, *Constantina* nomen acceperit. Hanc clementissimæ recordationis Valentinianus et Honorius fidelissimi principes specialibus privilegiis, et, ut verbo ipsorum utamur, e Matrem omnium Galliarum appellando decorarunt. In hac urbe quicumque intra Gallias ex tempore prædictorum ostentare voluit insignia dignitatis, f consulatum suscepit et dedit. Hanc sublimissima præfectura, hanc reliquæ potestates, velut communem omnibus patriam, semper inhabitant. Ad hanc ex omnibus civitatibus multarum utilitatum causa concurritur; et plane ita sibi erga privilegia memoratæ vel Ecclesiæ vel civitatis, divina, ut credimus, dispensatione, omnia consenserunt, ut semper sicut Ecclesia Arelatensis intra Gallias primatum in sacerdotio antiquitatis merito, ita etiam civitas ipsa principatum in sæculo opportunitatis gratia possederit. Unde factum est ut non solum provinciæ Viennensis ordinationem, sed etiam e trium provinciarum, contemplatione sancti Trophimi, sicut et sanctorum prædecessorum vestrorum h patefacta sibi testatur auctoritas, Arelatensis Ecclesiæ sacerdos ad sollicitudinem semper suam curamque revocavit. Cui id etiam honoris dignitatisque collatum est, ut non tantum has provincias potestate propria gubernaret, verum etiam omnes Gal-

Narbonensi, hi episcopi de eadem provincia ad Arelatensem sedem revocanda non videntur cogitasse; cum præsertim S. Leo epist. 10, Bonifacii iudicium laudans, hanc provinciam ab Arelatensis jure alienam declaraverit, ut palam fiet in observ. in dissert. 5, part. II, cap. 2, n. 7. Hi porro episcopi trium provinciarum sunt, Viennensis, Narbonensis secundæ et Alpium maritimarum. Id colligitur ex episcoporum nominibus, quæ sequenti Leonis responsioni præfinguntur. Licet enim cujus sedis episcopi fuerint ibidem non exprimitur, aliis tamen ex documentis, quæ hujus ævi episcopos cum suis sedibus exhibent, satis probabile est Constantinum fuisse episcopum Diensem, et Fonteium Vasensem provinciæ Viennensis; Maximum vero fuisse episcopum Reiemsem, Asclepium Aptensem, Armentarium Antipolitanum, ac Theodorum Foro-Juliensem in Narbonensi secunda; ad Alpes autem maritimas pertinere Valerianum Cemellensem, Ursum Senecensem, Nectarium Diniensem, et Ingennum Ebredunensem. Has ergo tres provincias tantum ut Leo Arelatensi sedi præservaret, hi episcopi postulasse videntur; nisi quis forte inter episcoporum nomina aliunde non cognita exstitisse putet episcopum Tarantasiæ in Alpiibus Graiis, et hanc quoque provinciam laudatos antistites comprehendisse arbitretur, adeo ut præter Viennensem indicaverint provincias tres, Narbonensem secundam, Alpes maritimas et Alpes Graias. Alpes quidem Graias eosdem etiam fuisse complexos, iudicium Leonis confirmat; cum inter quatuor oppida Arelatensi non concessa, sed Viennensi adjudicata recenseat Tarantasiam, quæ ad Alpes Graias ex omnibus notiis pertinet.

h Sirmondus, *patefactum*.

lias sibi ^a apostolicæ sedis vice mandata, sub omni A ecclesiastica regula contineret.

CAP. IV. — His itaque omnibus intimatis, et in notitiam **997** beatitudinis vestræ fidei assertione perlatis, quæsumus et obsecramus coronam sanctimoniam vestræ per nomen Domini nostri Jesu Christi, qui in vobis justitiam, patientiam, tranquillitatem et bona totius sanctitatis ac perfectionis elegit, et per beatissimum apostolum Petrum, quem vita et conversatione vestra nobis divino munere redditum credimus, ut quicquid Arelatensis Ecclesia, sicut superius indicavimus, ^b vel ab antiquitate suscepit, vel postea auctoritate sedis apostolicæ vindicavit, id omne ad suum pontificium revocare ejusdem Ecclesiæ sacerdotem beatitudinis vestræ auctoritas in perpetuum mansura præcipiat. Ipsi autem vel officiorum B causa, vel hujus legationis obtentu, sanctimoniam vestræ nos præsentassemus aspectibus, nisi alios infirmitas, alios anni præsentis penuria ab hac votorum nostrorum cupiditate revocasset. Sed confidimus in Domino Jesu Christo, qui precibus et desideriis nostris effectum promptissimæ pietatis vestræ præstitit, quod qui nunc legationis officio fraudamur, gratiarum postea referendarum per nosmetipsos actione fungemur.

998 EPISTOLA c LXVI.

^a SANCTI LEONIS PAPÆ AD PRÆCEDENTES COMPROVINCIA-

^a Apostolica quædam delegatio hic indicatur Arelatensi episcopo Zosimi litteris concessa, cum præcepit ut quicumque ex qualibet Galliarum parte Romam aut alio proficisceretur, ab eodem episcopo formatas acciperet. Jus etiam cogendæ synodi ex alienis quoque Galliarum provinciis ab eodem Zosimo, ut videtur, attributum, hanc delegatam vicem magis magisque constituit. Confer quæ in hanc rem dicemus in observ. ad Dissert. 5, part. II, c. 6, num. 8.

^b Hæc ad S. Trophimum referuntur, de quo supra annot. 10 (Col. 881, n. ^a). Sequentia vero, vel postea auctoritate sedis apostolicæ vindicavit, indicant ea, quæ cum apostolicæ sedis vice Arelatensi episcopo collata antecedenti annotatione memoravimus.

^c Al. 50. Quæ autem antea 66, nunc 86. Scr. 5 Mali an. 450.

^d Invenitur in collectione 15 Arelatensi, in qua exstat superior.

^e Baronius, secutus antiquæ manus correctionem in codice Vallicellano G, 99, indicatam edidit *Armentario*, cum prima manu legeretur, ut apud Quesnellum, *Armentario*. Prætulimus lectionem Sirmondi, quam exhibent etiam subscriptiones epistolæ 99 et inscriptio epistolæ 102.

^f Baronius cum cod. Vallic., *Unantio*. V et Y in mss. facile commutantur. *Unantius* legitur in utrisque laudatis epist. 99 et 102.

^g Cod. Vallicell., *Regulinus*. At in sequenti epistola habetur, *Regulum*.

^h Male *Vasatensis* in quibusdam codicibus, ut notavit Quesn. in margine.

ⁱ Vulgati cum mss. Baronii et Sirmondi, *intra Viennensem et Arelatensem provincias*. Quesnellus emendavit ex suo codice: « Unica enim, inquit, erat tunc provincia Viennensis appellata. » Quinam fuerit hic suus codex in postilla non indicat. Sed Thuanum fuisse ex notatione ejusdem huic epistolæ subjecta colligi potest. Sic enim ille: Superius Leonis

LIUM EPISCOPORUM METROPOLIS ARELATENSIS PRÆCET RESPONDENTIS.

SYNOPSIS. — *Sententiam suam S. Leo interponit super antiqua controversia inter Arelatensem et Viennensem Ecclesias, et cuique suos limites assignat.*

Dilectionis fratribus, CONSTANTINO, ^a ARMENTARIO, AUDENTIO, SEYERIANO, VALERIANO, URSO, STEPHANO, NECTARIO, CONSTANTIO, MAXIMO, ASCLEPIO, THEODORO, JUSTO, INGENUO, AUGUSTALI, SUPRAVENTORI, ^f UNANTIO, FONTRIO, PALLADIO, LEO papa.

CAP. I. — Lectis dilectionis vestræ litteris, quas ad nos filii nostri Petronius presbyter et ^g Regulus diaconus detulerunt, quam benevolum fratri et coepiscopo nostro Ravennio impendatis affectum evidenter agnovimus: siquidem postulatis ut, ei quod decessor ipsius merito nimiam præsumptionis amiserat, reformetur. Sed petitionem fraternitatis vestræ Viennensis episcopus, missis litteris et legatis, sua suggestione prævenerat, conquerens Arelatensem episcopum ordinationem sibi ^h Vasensis antistitis usurpasse. Cum itaque nobis ita et paternarum reverentia sanctionum, et omnium vestrum servanda sit gratia, ut in Ecclesiarum privilegiis nihil convelli, nihil patiamur excidi, consequens fuit ut ad conservandam ⁱ intra Viennensem provinciam **999** pacem, adhiberetur justitiæ moderatio, quæ nec antiquitatis usum, nec desideria vestra negligeret.

CAP. II. — Consideratis enim allegationibus utriusque partis præsentium clericorum, ita semper intra ^j provinciam vestram, et Viennensem et Arelaten-

rescriptum primus emisit in lucem eminentissimus cardinalis Baronius cum ipso supplici libello et aliis epistolis quæ res Arelatensis Ecclesiæ attinent: easque accepisse se testatur ex Arelatensi cod. ms. In eundem nos codicem incidimus, ni fallor; qui quidem in bibliotheca Thuanæa asservatur. Etsi enim ponnulle discriminis notæ appareant, leviores tamen sunt quam ut alter codex credatur a Baroniano, cum quo in cæteris convenit; velut in additione subjecta superiori epistolæ de confirmato Leonis decreto per Symmachum papam. ^k Huic vero non eundem esse codicem ex quo Baronius hanc epistolam edidit, ipsæ variantes lectiones quantumvis leviores ostendunt. Ejusdem quidem collectionis Arelatensis uterque Baronii et Quesnelli codex fuit, sicut et cæteri omnes ad eandem collectionem pertinentes: unde nil mirum si in plerisque conveniant et omnes additionem in fine subjectam exhibeant. Sed lectiones alicubi discrepantes, ac inter cæteras hæc non omnino levis, diversa ejusdem collectionis exemplaria manifestant. Duos hujus collectionis mss. libri bibliothecæ Colbertinæ, in quam Thuanæi transierunt, P. Constantinus memorat in præfatione ad tom. I Epist. Roman. pontificum, n. 161. Unus ex his fuit quondam Arelatensis, cujus exemplum diligenter exscriptum, ad Baronium a Fabro transmissum fuit, et in hoc nunc Vallic. G, 99, exstat vulgata lectio, *intra Viennensem et Arelatensem provincias*. Alius autem Thuanæus codex a Baroniano diversus erit ille qui correctionem Quesnelli suggestit. Hanc autem idcirco amplectimur, quia Leo in hac epistola semper unius provinciam, non duarum meminit, uti patebit ex c. 2, *intra provinciam vestram, reliquæ civitates ejusdem provincie*. Confer annot. sequentem.

^l Unam provinciam singulari numero, id est Viennensem antea memoratam appellat, intra quam *Viennensem et Arelatensem civitates* concludit. Hanc *provinciam vestram* vocat, licet episcopi decem et novem epistolæ inscripti trium saltem provinciarum fuerint,

sem civitates claras fuisse reperimus, ut quarundam A' Hoc præceptum domini Leonis confirmatum est a causarum altera ratione, nunc illa in ecclesiasticis privilegiis, nunc ista præcelleret, cum tamen eisdem commune jus quondam fuisse a gentibus proderetur. Unde Viennensem civitatem, quantum ad ecclesiasticam justitiam pertinet, inonoratam penitus esse non patimur; præsertim cum de receptione privilegii, auctoritate jam nostræ dispositionis utatur; quam potestatem Hilario episcopo ablatam, Viennensi episcopo credidimus deputandam. Qui ne repente semetipso factus videatur inferior, vicinis sibi quatuor oppidis præsidebit, id est, Valentia, et Tarantasia, et Genava, et Gratianopoli, ut cum eis ipsa Vienna sit a quinta, ad cujus episcopum omnium prædictarum Ecclesiarum sollicitudo pertineat. Reliquæ vero civitates ejusdem provinciae, sub Arelatensis antistitis B auctoritate et ordinatione consistent: quem pro modestiæ suæ temperantia, ita futurum credimus studiosum charitatis et pacis, ut nequaquam sibi credat ablatum, quod fratri videat esse concessum. Data III non. Maii, Valentinianno Aug. 7 et Avieno v. c. cons.

1000 In fine hujus epistolæ, hæc quæ sequuntur verba habentur in codd. Arelatensi et Vallicellano:

Viennensis, Narbonensis secundæ, et Alpinum maritimarum, uti ostendimus annot. 16 (Col. 881, n. *) in ep. præcedentem. Num Viennensis provinciae nomine non civilem, sed ecclesiasticam provinciam intellexit, quæ plures civiles provincias comprehenderet? An præscindere voluit a memorandis iis provinciis, quæ ex decreto Bonifacii ad Hilarium Narbonensem singulæ suam habere debebant metropolitam, ut pluribus dicemus in observ. ad dissert. 5 Quesn., part. II, c. 6, n. 5 et seqq. Forte vero S. pontifex eam solam controversiam quæ inter Viennensem et Arelatensem episcopos mota, ad se delata fuerat, et in qua sola allegationes utrinque fuerant productæ, diducere in hac epistola voluit; adeo ut hac de causa præterierit etiam illa quæ circa Arelatensis sedis privilegia antistites in præmissis litteris postulaverant. De sola autem Viennensi provincia quæstio fuit ob ordinationem episcopi civitatis Vasensis, quæ in ea provincia sita est; et in hanc rem allegationes productæ, ac legati utrinque directi.

* Ita Quesn. et Sirin. Baronius, *conjuncta*. Cod. Vallicell., *juncta pro quinta*.

^b Alias 51. Quæ autem antea 67 erat, nunc 87. Scripta 5 Maii an. 450.

^c Habetur hæc epistola in codicibus solius collectionis 15 Arelatensis.

^d Ita cod. Thiuanus a Quesnello allegatus, nec non apud Sirmondum. Alias ex Baronio *vetata est*, cum tamen in ms. Vallicellano G, 99, quo Baronius usus est, legatur *incessit*, errore utique librarii, pro *incessitur*.

* Suspiciari quispiam posset hic intelligi tractatum a Leone et multis episcopis habitum, cum Valentinianus, Placidia et Eudoxia Februario mense Romam venerunt, de quo vide annot. 7 (Col. 860, n. †) in epist. 55. At ob ejusmodi tractatum, qui Februario mense videtur exactus, Petronius et Regulus usque ad diem 5 Maii retineri non poterant. Alium ergo posteriorem tractatum indicari probabilius est. Conjecimus autem respici tractatum in Anatolii causa, cum scilicet receptis circa Aprilem litteris de ordinatione ejusdem, quæ plurimum negotii facessabat, longiori consultatione opus fuit, quæ in maximo rerum periculo utile consilium caperetur, et aptæ instructiones legatis traderentur. Vide epist. 69, c. 2. Id aperitius fiet ex annot. 5 (*Infra*, n. †).

Hoc præceptum domini Leonis confirmatum est a sede apostolica, præsidebat Symmacho papa, Probo v. c. consule.

EPISTOLA b LXVII.

^c AD RAVENNIUM ARELATENSEM EPISCOPUM.

SYNOPSIS. — *Mittit Ravennio celebrem suam ad Flavianum epistolam de incarnatione Verbi Dei adversus Eutychem, ut pro defensione fidei, per eum hæc, vel Cyrilli Alexandrini epistola cunctis Galliarum episcopis fideliter innotescat. Secreta etiam mandata legatis commissa indicat.*

Dilectissimo fratri RAVENNIO; LEO papa.

Diu filios nostros Petronium presbyterum et Regulum diaconum in Urbe tenuimus: quoniam et de nostra hoc gratia merebantur, et fidei quæ nunc quorundam errore^d incessitur, ratio postulabat. Voluimus enim eos nostro interesse^e tractatui, et universa cognoscere quæ per te cupimus ad omnium fratrum et consacerdotum nostrorum notitiam pervenire, † charissime; hoc dilectioni tuæ specialiter delegantes, ut sollicitudine vigilantia tuæ epistola **1001** nostra, quam ad Orientem pro fidei defensione direximus, ‡ vel sanctæ memoriæ Cyrilli, qua

† Vocem *charissime*, a Quesnello expunctam, ex codice Vallicellano ac Sirmondo revocavimus, ut in editis legatur.

‡ Vel pro et aliquando in nostris mss. Leoninis usurpatur, ut videre est annot. 22 (893, n. †) in ep. 80. Certecum epistola 113, c. 3, ordinato Proterio Alexandrino Leo epistolas se dedisse scripsit ad episcopum, VEL ordinatores ipsius, seu clericos, VEL et seu pro et accepit: ita enim ad singulos, qui distinctis litteris scripserant, distinctas ex more dedit epistolas, quæ interciderent, uti distinctas habemus ejusdem epistolas 171, 172 et 173 in ordinatione Timothei Alexandrini, qui Proterio successit. Aliud manifestum exemplum præsto est ex epist. 131, c. 1: *Qualia ad clementissimum imperatorem, vel ad ipsum Alexandrinæ urbis episcopum scripta direxerim, subdita huic epistolæ exempla monstrabunt*. Cum indicentur exempla duarum epistolarum 129, ad Proterium Alexandrinum, et 130, ad Marcianum Augustum, quæ quidem supersunt; vel pro et hic quoque sumptum liquet. In re autem præsentem vel pro et adhiberi ex eo cognoscitur quod non ita S. Leo Cyrilli epistolam Gallicanis commendat, ut, si hæc illis Ravennii opera *innotescat*, permittat suam ad Flavianum epistolam suppressi, quam præcipue recipendam ac subscriptionibus signandam transmisit, uti colligitur ex epist. 99. Confer. annot. 8 (Col. 893, n. †) in epist. 70. Innuitur vero Cyrilli epistola secunda ad Nestorium, qua S. Leo adversus Eutychem usus est, ut liquet ex longiori illo ejusdem fragmento, quod subjectum legitur epistolæ 165 ad Leonem Augustum. Hæc prima hujus epistolæ Cyrilli mentio est in Leonis litteris, sicuti dein in epist. 69 et 70 quæ scriptæ fuerunt in Anatolii causa, et in his (quod maxime observandum est) eadem Cyrilli litteræ una cum celebri Leonis epistola 28, ad Flavianum, pari sollicitudine junguntur et commendantur Orientalibus, ut hic Gallicanis; unde Petronius et Regulus ob tractatum in causa Anatolii Romæ diu fuisse detentos, atque de toto negotio instructos, vel ex hoc loco maxime comprobatur. Cur vero inter plura Patrum testimonia, quæ hoc tempore diligenter collecta, legatis hæc de causa in Orientem missis tradita fuerunt, et postea subjecta epistolæ 165 (vide admonitionem præmissam epist. 28, num. ult.), cur, inquam, hæc una Cyrilli epistola et hic et aliis in locis a Leone potissimum ingeratur, et tanta

nostris sensibus tota concordat, universis fratribus A innotescat: ut a certiores effecti contra eos qui incarnationem Domini pravis persuasionibus æstimant temerandam, spirituali se virtute præmunt. Habes probabilem facultatem, qua cunctis Ecclesiis et Deo nostro episcopatus tui possis commendare primordia, si hæc ita, ut credimus atque mandavimus, impleveris, frater charissime. Quæ autem committenda litteris non fuerunt, cum prædictorum filiorum nostrorum insinuatione didiceris. Domini fretus auxilio efficaciter, **1002** ut diximus, ac laudabiliter exsequeris. Deus te incolumem custodiat, frater charissime. Data III non. Maii, gloriosissimo Valentiniano Aug. VII et Avieno v. c. cons.

1003 EPISTOLA c LXVIII.

^d CERETII, SALONII ET VERANI, EPISCOPORUM GALLORUM, AD S. LEONEM PAPAM.

^e SYNOPSIS. — I. Pro accepta ejus ad Flavianum epistola gratias agunt, quam et per omnes Ecclesias asserunt celebrari. — II. Illius exemplar a se descriptum mittunt, a Leone corrigendum ac remittendum.

Domino sancto, beatissimo patri et apostolica sede

cum sollicitudine conjungatur cum epistola 28, ad Flavianum, satis colligitur ex epist. 69 et 70. Eutychem scilicet solam Nicænam fidem efferebant atque inculcabant; et cum se ei adherere, tum vero catholicos suis erroribus inimicos ab ea deviare dicitabant. Confer annot. 6 (Col. 855, n. 4) in epist. 54. Cum porro idem Nestorianis essent infensus-imi, epistolas Cyrilli, qui Nestorianam hæresim profligaverat, maxime prædicabant. Leo itaque ut omnem Nicænae fidei lætæ suspensionem removeret a catholico dogmate, quod in epistola ad Flavianum vindicaverat, perutilem creditur Cyrilli epistolam secundam ad Nestorium, in qua ille Nicænam quidem fidem explicans eadem tradidit ac in sua epistola 28. Hinc ergo utramque simul juxxit, ut ex utriusque collatione idem dogma Eutychemianis contrarium agnosceretur; et simul etiam pateret quam illi perperam Nicænam fidem vendidissent, a qua, ipso Cyrillo interpretante, maxime dissidebant. Ex his porro quæ Leo hoc loco tradit missa dignoscitur in Gallias hæc Cyrilli epistola; ac idcirco fortassis ex ea versione quam Leo illic misit et adhibuit in testimoniis subjectis epist. 165 inserta legitur in antiquissima collectione 5 et in alia posteriori 12, quas in Galliis compactas alibi demonstrabimus. Ex hac porro epistola cognoscimus S. Leonem ad Ravennum misisse tum suam epist. 28, ad Flavianum, tum epistolam S. Cyrilli ad Nestorium. Ex Idacio autem Hispano et coævo scriptore præterea colligimus transmissam etiam fuisse epistolam ipsius Flaviani ad Leonem cum aliis documentis ad Eutychemianam hæresim pertinentibus: quæ quidem omnia laudatus Ravennius ex Leonis mandato non ad Gallias solum, sed etiam ad Hispanos episcopos direxit. De Galliis, inquit ille in Chronico ad olymp. 150, epistolæ deferuntur Flaviani episcopi ad Leonem episcopum missæ cum scriptis Cyrilli episcopi Alexandrini ad Nestorium Constantinopolitanum, de Eutychem Ebionita hæretico, et Leonis episcopi ad eundem responsa: quæ cum aliorum episcoporum et gestis (forte synodi CP. contra eundem Eutychem) et scriptis ad Ecclesias diriguntur. Hinc factum est ut Flaviani epist. 22, quæ incipit *Nulla res*, pluribus Latinis collectionibus et præsertim Hispanice inserta fuerit.

^a Cod. Vallicell., addit *charissime*, et post præmunt addit *Frater*.

^b Cum pro Anatolii causa scripsisset imperator Theodosius, qui Eutychi patrocinabatur, quædam in eundem imperatorem sive querelæ, sive præcautiones litteris committendæ non fuere. Pseudosynodo

dignissimo papæ LEONI CERETIUS, SALONIUS et VERANUS.

CAP. I. — Recensita epistola beatitudinis vestræ, quam de fidei instructione conscriptam ad Constantinopolitanum episcopum destinastis, dignum esse censuimus ut a tantæ doctrinæ obertate ditati debitas gratias saltem oblato litterarum officio redderemus. Paternæ siquidem erga nos pietatis vestræ sollicitudinem comprobantes, anticipationi curationis vestræ hoc nos magis obnoxios constituimus, quod remedium beneficia ante malorum experimenta cognovimus. Scientes namque pene sera esse remedia quæ adactis jam vulneribus apponuntur, ut apostolicis illis munitionibus induamur, providæ pietatis vocibus b præmonetis. Agnoscimus plane, beatissime

B papa, qua ad nos interiora pectoris vestri peculiari affectione transmiseritis, quorum incolumitati aliorum curatione succurritis; et dum ex aliorum præcordiis infusa antiqui serpentis venena **1004** producitis, quasi in quadam charitatis specula consulti, apostolica illa cura ac sollicitudine conclamatis, ne enim Ephesinæ, qua totam causam definitam Theodosius contendens epist. 64 ad concilium recusabat, opponere volebat pontifex præter synodum Romæ habitam etiam Gallicanorum subscriptiones suæ epistolæ ad Flavianum, quæ (etsi serius) transmissæ fuerunt epist. 99. Quin ex cap. 4 hujus epistolæ 99 colligitur, Leonis mentem fuisse ut ipsi Gallicani ad eundem imperatorem scriberent; quod tamen mutatis paulo post rebus ob Theodosii mortem necessarium non fuisse ibidem tradunt. Ex his ergo quæ fuerint mandata secreta Gallicanis legatis tradita satis perspicitur; simulque patet quam commentitia et falsa sit interpretatio hujus loci a Quesnello allata dissert. 5, part. II, cap. 9, in fine.

^c Alias post epist. 76. Quæ autem erat 68, non est 88. Aliquando post Maium an. 450.

^d Reperitur hæc epistola in mss. collect. 5 et 12. Hanc autem epistolam præcedenti immediate subjicimus, eo quod ob defectum chronicæ notæ certum ejus tempus statuere non liceat, et aliunde post præcedentem Leonis epistolam scripta sit, acceptis scilicet a Ravennio litteris ad Flavianum, quas per Gallias disseminandas idem pontifex antecedenti epistola præceperat. Cum vero sparsis per Ravennium pluribus earundem litterarum exemplis Leonis doctrina in omnium Ecclesiarum conventibus celebrari dicatur, in id sane a transmissis isdem litteris non modicum tempus excurrere debuit; ac propterea hæc epistola aliquot mensibus post diem 5 Maii, quo superiores litteræ datæ fuerunt, scripta dicenda est.

^e In tabula collect. 5, cap. 65, hic titulus legitur: D Ceretii, Salonii et Verani, episcoporum Gallorum ad Leonem papam gratias super doctrinam agentium.

^f Ita ex Vindebonensi collect. 5. Vulgati, apostolicæ sedis. In eodem codice Verranus cum duplici rr scribitur. Qui autem fuerint Ceretius, Salonius et Veranus, Quesnellus in notis fuscè perquirat.

^g Idem cod., tanta.

^h Duo codd. collect. 12, Vat. 1540 et Venet. 169, alia interpunctione, præmoniti, agnoscimus, etc. Retinimus vulgatam lectionem, quæ est in cod. Vindebon. collect. 5, quæque videtur respicere illa epistolæ præcedentis, quibus Ravennio Leo suam epistolam 28 ad universos episcopos dirigendam præcepit, ut certiores effecti contra eos qui incarnationem Domini pravis persuasionibus æstimant temerandam, spirituali scrupute præmunt. Postea codices, transmiseris.

ⁱ Mss. collect. 12 delent illi.

inopinantibus improvisus hostis adveniat, ne vulnere A locum præbeat incauta securitas, domine sancte, beatissime pater, et apostolica sede dignissime papa. Magna præterea et ineffabili quædam nos peculiare tui gratulatione succrescimus, quod illa specialis doctrinæ vestræ pagina ita per omnium Ecclesiarum conventicula celebratur, ut vere consona omnium sententia declaretur, merito illic principatum sedis apostolicæ constitutum, unde adhuc apostolici spiritus oracula reserentur.

CAP. II. — Idcirco si dignanter admittitis, deprecamur ut opus et præsentibus et futuris temporibus profuturum, quod nos asservandi studio foliis mandare curavimus, sanctitas vestra percurrere, et si quid ^a librarii errore defuerit, emendare dignetur; vel, si salutarem lecturis omnibus paginam aliquo B stadii vestri accumulastis augmento, id ipsum addi libello huic sollicita pietate jubeatis: ut non solum plures sancti episcopi fratres nostri per Gallias, verum etiam multi ex laicis filii vestri, qui epistolam istam magnopere pro veritatis manifestatione desiderant, remissam ad nos, et sancta manu vestra emendatam transcribere, legere et tenere mereantur. ^b In rem missos, si dignum ducitis, redire mox cupimus: ut quia incolumitas vestra exsultatio et salus nostra est, citius ad nos relatu desiderabili salutis vestræ gaudia recurrant. *Et alia manu*: Memorem coronam vestram humilitatis nostræ Christus Dominus longæva ætate conservet, domine sancte beatissime pater, et apostolica sede dignissime Papa.

Ceretiis susceptus vester apostolatium vestrum saluto, commendans me orationibus vestris.

1005 Salonius venerator vester, apostolatium vestrum in Domino saluto, orationum vestrarum subsidia deposcens.

^a Ex epistola scilicet ad Flavianum, quam Leo ad Ravennium miserat per Gallias disseminandam, plura exempla transumpta fuere, et in exemplo quod ad Ceretium, Salonium atque Veranum missum fuerat, si quid librarii errore defuerit, emendandum effligant. Leonem quidem hoc exemplar emendasse quam accuratissime ex eo patet quod episcopus provinciæ Mediolanensis idem pontifex monuit ut ejusdem epistolæ exemplar a Ceretio procurarent. Vide epist. 97, c. 2.

^b Codices collect. 12, *Ira missos... ac redire mox cupimus*. Quesnellus cum codd. collect. 5, *In re missos*. Anteriorum editorum lectionem prætulimus.

^c Al. 52. Quæ autem antea 69 erat, nunc 89. Scripta 16 Julii an. 450.

^d Exstat hæc epistola in mss. collect. Hisp. Isid. 11, 12, 18, 19 et 21, usque ad 24, ac in exemplo Sighardi.

^e In collect. Hisp. hic titulus legitur: *Item Leonis papæ ad Theodosium Augustum, ubi scribit ut id quod de incarnatione Filii Dei ab Anatolio Constantinopolitano episcopo prædicatur agnoscat, et universale concilium in Italia fiat.*

^f Vox semper deest in ms. Vindebon. Hisp. In alijs nonnullis omittitur etiam Augustus.

^g Mss. collect. 21. *Per omnes quidem vestræ pietatis epistolæ*. Plures autem Theodosii epistolæ pro Nicænae synodi custodia in Occidentem directæ, quæ hic indicantur, sunt duæ ad Leonem, altera paulo post Ephesinum latrocinium scripta, cui Leo respon-

dit epist. 54, altera cum de ordinatione Anatolii ad eundem pontificem scripsit, cui s nunc responsum dat: nec non imperialis epist. 63, ad Placidian Augustam. Cur autem imperator, qui Eutychi faverat, Nicænam synodum inculcarit, explicavimus not. 6 (Col. 855, n. 6) in epist. 54.

EPISTOLA • LXIX.

^d AD THEODOSIUM AUGUSTUM.

• SYNOPSIS. — I. *Consensum suum ad ordinationem Anatolii CP. suspendit; professionem fidei exigit.* — II. *Petit ut idem hæreticorum communionem abdicet, communi fidei subscribat. Legatos mittit. Synodum postulat intra Italiam fieri.*

LEO episcopus THEODOSIO ^f semper Augusto.

CAP. I. — « Omnibus quidem vestræ pietatis epistolis, inter eas sollicitudines quas pro fide patimur, spem securitatis nobis maximam præstitistis, Nicænum commendando concilium: adeo ut ab illo, sicut sæpe jam scribitis, non patiamini sacerdotes Domini deviare. Sed ne aliquid in præjudicium catholicæ defensionis viderer egisse, de ordinatione ejus, qui Constantinopolitanæ cœpit Ecclesiæ præsidere, nihil interim in alterutram ^h partem temere rescribendum putavi, non dilectionem negans, sed manifestationem catholicæ veritatis exspectans. Quod æquanimiter ferat, **1006** obsecro, vestra clementia: ut cum talem se erga fidem catholicam qualem cupimus approbarit, de sinceritate ipsius ⁱ et copiosius et securius gaudeamus. Ne vero aliqua illum de nostro animo mordeat sinistra suspicio, occasionem totius difficultatis amoveo, nec aliquid exigo quod aut arduum videatur aut ^j dubium; sed ad id quod nullus catholicorum refutet invito. Noti enim sunt per universum mundum atque manifesti, qui ante nos, sive Græca, sive Latina lingua in catholicæ veritatis prædicatione fulserunt, ad quorum ^k scientiam atque doctrinam quidam etiam nostræ ætatis accedunt, de quorum scriptis par et multiplex profertur instructio. Quæ sicut Nestorianam hæresim destruxit, ita

dit epist. 54, altera cum de ordinatione Anatolii ad eundem pontificem scripsit, cui s nunc responsum dat: nec non imperialis epist. 63, ad Placidian Augustam. Cur autem imperator, qui Eutychi faverat, Nicænam synodum inculcarit, explicavimus not. 6 (Col. 855, n. 6) in epist. 54.

^h Editi Leonis addunt tibi. Quesnellus recepit hanc vocem, sed delevit temere, ac præterea pro rescribendum posuit scribendum. Mss. collect. 21 delent tibi et temere. Vat. Hisp. et Isid. solum omittunt temere, at habent rescribendum. Vindebon. Hisp. ignorat tibi, et errore librarii, terre scribendum. Prætulimus lectionem codicis Ratisp., cui concinunt cod. Grim. mss. collect. 24 et exemplar Sighardi, nec non editiones Conciliorum. In epistola sequenti solum dicitur de Anatolio: *Scribere ei interim distuli, non dilectionem negans, sed manifestationem catholicæ veritatis exspectans.*

ⁱ Addidimus et ex optimo cod. Ratisp.

^j Vulgati Leonis ante Quesn., *ambiguum*.

^k Codex Ratisp., *sententiam*. Instructio vero quæ ex scriptis Græcorum et Latinorum Patrum collecta par et multiplex traditur, comprehendit tum illam collectionem contra Nestorii impietatem a sanctæ memoriæ Cyrillo insertam Ephesinæ synodi gestis, quæ indicatur paulo post; tum præsertim auctoritates ab ipso Leone collectas, et per legatos ad imperatorem transmissas, de quibus loquitur cap. 2. Vide annot. 19 (Col. 891, n. 4).

essiam hunc, qui nunc ^a repullulat, abscedit errorem. A Relegat itaque sollicitè quæ a sanctis Patribus incarnationis Dominicæ fides fuerit custodita, semperque similiter prædicata, et cum sanctæ memoriæ Cyrilli Alexandrini episcopi ^b epistolam (qua Nestorium corrigere et sanare voluit, præyas prædicationes ipsius arguens, et evidentius fidem Nicænæ definitionis exponens, quamque ab eo missam ^c apostolicæ sedis scrinia susceperunt) præcedentium sensui perspexerit consonantem; Ephesinæ etiam synodi gesta recenseat, quibus contra Nestorii impietatem, a sanctæ memoriæ Cyrillo inserta et allegata sunt de incarnatione Domini catholicorum testimonia sacerdotum. Non aspernetur etiam meam epistolam recensere, quam pietati Patrum per omnia concordare reperiet. Cumque a se hoc quod eidem profuturum sit expeti desiderarique cognoverit, catholicorum sententiis toto corde consentiat: **1007** ita ut sinceram ^d communis fidei professionem, absolutissima subscriptione, coram omni clero et universa plebe declaret, apostolicæ sedi et universis Domini sacerdotibus atque Ecclesiis publicandam: ut pacificato per unam fidem mundo, ^e possimus omnes dicere, quod angeli, nato de Maria Virgine Salvatore, cecinerunt: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (Luc. 11, 14).

CAP. II. — Quia vero et nos et beati Patres nostri, quorum doctrinam et veneramur et sequimur, in unius fidei concordia sumus, sicut provincialium omnium protestantur antistites, agat clementiæ vestræ devotissima fides, ut quam primum ad nos Constantinopolitani episcopi, qualia ^f debent, probati et catholici sacerdotis scripta perveniant, aperte

^a Vulgati Leonis ante Quesn., *male repullulat, abscedit errorem*. Editi Concil. habent pariter *male, sed abscedit*. Nostri codices cum Sichardo et Quesnell., ut in textu.

^b Indicat epistola secunda Cyrilli ad Nestorium. Confer annot. 5 (Col. 886, n. 5) in epist. 67.

^c Memoratam Cyrilli epistolam ad S. Cælestinum transmissam fuisse liquet ex epistola 8, apud Constantium pag., 1091. Probata ab eodem pontifice cognoscitur ex epist. 11, pag. 1102. Hinc eam apostolicæ sedis scrinia susceperunt.

^d Editi ante Quesn. et Sichardus perperam, *communio fidei*. Post pauca, et apostolicæ sedi, in Vat. Hisp. et Isid.

^e Ratisp., *possint*.

^f Vat. Hisp. atque Isid., *debentur*.

^g Sic melius cum anterioribus editis codd. Vindebon. Hisp. Ratisp., mss. collect. 21 et exemplar Sichardi. Quesnellus et Merlinus, *lucide*; Vat. Hisp. et Isid., *lucide protestantis*.

^h Vat. Hisp. et Isid., *ut ejus fraternam in Christo charitatem merito possimus intendere*. Infinitum intendere est etiam in Vindebon. Hisp.

ⁱ Mss. collect. 21, *dispositionibus*.

^j Excusi ante Quesn., *nostros*. Mox in Vat. Hisp., *Sabundium*; in Isid., *Sabulidium* pro *Abundium*; male, ut ex aliis epistolis liquet. Cod. Grim. pro *Asterium* habet *Etherium* tum hic, tum in duabus sequentibus epistolis. Ratisp. hic *Eterium* præfert, in sequenti autem epistola *Aterium*.

^k Cod. Grim., *quæ nostra fides*. Quod porro additur, *manifestatis instructionibus, quas misimus, com-*

plectebatur sane *sufficientem paternarum auctoritatum instructionem*, quæ ad Theodosium directa traditur epist. 71. Vide ibidem annot. 9 (Col. 896, n. 2).
^l Editiones ante Quesn. cum plerisque mss. etiam Vindebon. Hisp. et exemplo Sichardi, *ut de superfluis*. Quesnelli lectionem codex Ratisp. confirmat.
^m Id factum fuerat epist. 44 Leonis et Romanæ synodi nomine data die 13 Octobris anni præcedentis.
ⁿ Vindebon. Hisp. delet *omnibus*.
^o Ratisp. cum Vat. Hisp. ac Isid., *errore*, ubi forte ommissa fuit initio littera *t* ob concursum ejusdem litteræ in fine vocis præcedentis. *Error ad ignorantiam* anteriori voce expressam refertur. Hic autem indicatur vis in Ephesino latrocinio illata, cui nonnulli *terrore* perculsi cesserunt. Vide epist. 44, cap. 1. Hinc retinimus cum editis Leonis vocem *terrore*, cui affinis est vox *timore*, quæ in editionibus Concil. post Merlinum, ac in exemplari Sichardi legitur. Post pauca *ne cuiquam* in Vat. collect. 11.
^p Vide annot. 6 (Col. 855, n. 5) in epist. 51.
^q Vat. Hisp. atque Isid. et mss. collect. 21 *delet hoc*.
^r Conjunctionem et omittunt Vindebon. Hisp. Vat. collect. 11 et Ratisp., qui paulo post habet, *una totius mundi confessio teneatur*.
^s Hanc diem, quæ est in antiquioribus editis, et apud Sichardum, nec non in Vat. Hisp. et in mss. collect. 21, 23 et 24, ac præcipue in codice Ratisp. revocandam putavimus. Quesnellus præstitit *1vi kal. Augusti*, quam chronicam notam in mss. Vindebon. Hisp. Vat. Isid., alio Vat. collect. 11 et in Mertini exemplo collect. 12 reperimus.

1009 EPISTOLA LXX.

b AD PULCHERIAM AUGUSTAM.

o SYNOPSIS. — *Anatolii professionem fidei se expectare. Legatos a se missos in Orientem. Per concilium generale removenda esse omnia scandala.*

LEO EPISCOPUS PULCHERIE Augustæ.

Gaudeo fidei clementiæ vestræ, quod religiosum studium dignanter impenditis ut pax ecclesiastica renovetur, quæ quorundam dissensionibus^d videtur esse turbata. Debetur enim hoc vestræ specialiter gloriæ, ut ablatis omnibus scandalis quæ contra catholicam fidem inimicus^e excitaverat, una eademque sit per totum mundum confessio veritatis, quæ facilius certiusque reparabitur, si pravorum sensuum nulla semina, nulla vestigia relinquantur. Quod tamen mearum partium est, præterire non debeo, ut scilicet quid de incarnatione Filii Dei a Constantinopolitano episcopo teneatur agnoscam; præsertim^f cum ordinationem ipsius dura præcesserint, taliaque ad nos debuerit scripta dirigere, quæ illum a contagione hujus qui nuper emerit erroris alienum evidenter ostenderent. 1010^g Optans itaque securam cum eo habere concordiam, gratiamque illi fraternæ charitatis impendere, scribere ei interim distuli; non dilectionem negans, sed manifestationem catholicæ veritatis exspectans. Simplex enim est absolutumque quod posco, ut remoto longarum^h disputationum labore, sanctæ memoriæ Cyrilli Alexandrini episcopi epistolæ, quam ipse ad Ne-

^a Alias 54. Quæ autem antea erat 70, nunc 91. Scripta 16 Julii an. 450.

^b Est in iisdem collectionibus in quibus superior.

^c In collect. Hisp. hic titulus habetur: *Pro his quæ superius a Theodosio Augusto postularit.*

^d Sic omnes nostri diversarum collectionum codices cum Sichardo et Merlino, exceptis Vat. Hisp. et Isid., in quibus, *videatur*, et Vindebon. Hisp. ac mss. libris collect. 21 qui cum editis etiam Quesnelli, *videbatur*.

^e Ita cum editis cod. Grim., Vindebon, Hisp., et mss. collect. 24 ac Sichardus. Ratisp., *excitaverat*. Vat. Hisp. et Isid. alique aliarum collectionum codices, *excitaverat*, cum quibus consentiunt tres Thuanæ; a Quesnello in margine allegati.

^f Lectionem hanc a Quesnello inductam ex ms. Grimanico confirmat præstantissimus cod. Ratisp., cui propius accedant cod. Vindebon. Hisp. et ms. collect. 24, inter quæ est Victorinum ab eodem Quesnello citatum; in quibus habetur, ut etiam apud Merlinum atque Sichardum, *in ordinatione ipsius dura præcesserint*. Reliqui nostri mss. libri ac tres Thuanæi Quesnelli cum cæteris editis, *in ordinatione ipsius plura præcesserint*. Vide not. 1 ejusdem Quesnelli.

^g Vat. Hisp. et Isid., *Opto*.

^h Duo codd. Quesnelli, unus Thuan. et Grim., ac totidem nostri Ratisp. ac Vatic. collect. 41, *dispositionum*. Vide not. 2 ejusdem Quesn. Mox pro *Alexandrinæ episcopi* Vat. Hisp. ac Isid., *Alexandrinæ Ecclesiæ episcopi*.

ⁱ Ita cum Grimanico et Cantabrig. Quesnelli habent etiam nostri mss. libri Ratisp., utrique Hisp., Vat., Isid., alius Vat. collect. 41 et duo collect. 21. Vulgati antiquiores cum Sichardo, *et epistolæ meæ. Hic optionem Anatolio datam putat Quesnellus not. 3*, ut vel Cyrilli epistolæ vel suæ subscriptæ; ac idcirco præferendum putavit vel pro *et*. Sed vel pro *et*

A storium miserat, acquiescat; in qua et erroneam Nestorii arguit, et fidem Nicænæ definitionis exposuit; vel epistolæ meæ quæ ad sanctæ recordationis Flavianum episcopum est directæ, consentiat. Quibus^j vigilanter inspectis, Constantinopolitanus antistes repudiandum sibi, quod ausa est contra puram et singularem fidem imperitâ insipientia definire, incunctanter agnoscat: quia et mea et sanctorum Patrum de incarnatione Domini concors per omnia et una confessio est. Quam si quis existimaverit non sequendam, ipse se a compagne catholice unitatis^k abscidit; cum tamen nos ut in integrum omnia revocentur optemus. Ad effectum vero salubrium dispositionum velocius obtinendum, fratres et coepiscopos meos^l Abundium et Asterium, sed et Basilium et Senatorem presbyteros probatissimos viros misi, qui clementiæ vestræ formam fidei quam secundum doctrinam venerabilium Patrum prædicamus offerrent, et remotis circumlocutionibus quibus obscurari veritas solet, 1011^m quid de incarnatione Filii Dei à totiusⁿ orbis probatis sacerdotibus defensum fuisset ostenderent: quos post divinam gratiam sancto vestræ pietatis auxilio dignum est adjuvari, ne in totius Ecclesiæ perturbationem imprudens procedat^o intentio: cum correctione adhibita omnes oporteat in unius confessionis redire^p concordiam. A qua si forsitan ab aliquibus discrepatur, universale concilium sacerdotum haberi intra Italiam, clementia vestra^q annitente, jubeatur: quo remota arte fallendi, tandem pateat quid altiore tractatu aut coerceri

C *seuetiam* sumptum credimus. Confer annot. 5 (Col. 886, n. 8) in epist. 67. Enimvero in antecedenti epistola ad Theodosium, qui Eutychi favebat, Leo hanc optionem non indicat, sed absolute, licet modeste, post memoratam Cyrilli epistolam de Anatolio ait: *Non aspernetur etiam meam epistolam recensere*, Subscriptionem quidem hujus epistolæ alibi sæpius inculcat, uti omnino necessariam. Ipsos Gallicanos, quibus una cum suis ad Flavianum litteris Cyrilli epistolam innotescere voluit ex epist. 67, solam epistolam ad Flavianum in synodo suscepisse, ut Leo flagitaverat, liquet ex epist. 99. Idem Anatolius nonnisi post subscriptam eandem epistolam anno sequenti receptus fuit, ut probant epistolæ 78, 79 et 80.

^j Vat. Hisp. et Isid. ac mss. collect. 21, *diligenter*.

^k Male in editis cum mss. collect. 24, *quod ausus est*. Correctionem a Quesnello receptam ex codice Griman. confirmant nosæ Ratisp. et Vindebon. Hisp. Affinis est lectio Vat. Hisp. ac Isid. nec non mss. collect. 41 et 21, in quibus legitur: *Repudianda sibi, quæ ausa est*. Vide not. 4 Quesn.

^l Varie in mss. habetur. In Ratispon., *abscidet*; in mss. collect. 21 cum editis ante Quesn., *abscindet*. Retinimus præteritum tempus a Quesnello inductum ex suis codd., quod in utrisque Hisp. et in Vat. Isid. ac in alio collect. 41 reperimus.

^m Tres codd. Vat., Hisp., Isid. et alius collect. 41, *Sabundium*; Grim. pro *Asterium* habet *Etherium*; Ratisp., *Aterium*.

ⁿ Ratisp. cod., *urbis*, in quam vocem u pro o perperam irrepsisse videtur.

^o Vulgati ante Quesn. cum mss. collect. 24 et Sichardo, *contentio*.

^p Ratisp., *unitatem*; et mox, *discreparetur*.

^q Editi Quesn. anteriores cum mss. collect. 24, *annitente*.

debeat aut sanari. Data ^a xvii kalendas Augusti, Valentiniano Augusto septies, et Avieno v. c. consulibus.

EPISTOLA ^b LXXI.

^c AD ARCHIMANDRITAS CONSTANTINOPOLITANOS.

SYNOPSIS. — De silentio Anatolii et ordinatorum ejus circa errorum abdicationem conqueritur. De missis legatis pro causa fidei certiores eos facit.

LEO episcopus FAUSTO, ^d MARTINO, PETRO, MANUELI, JOB, ANTIOCHO, ^e ABRAHAMIO, THEODORO, PIENTIO, EUSEBIO, HELPIDIO, PAULO, ASTERIO et CHAROSO presbyteris et archimandritis, et JACOBO diacono et archimandritæ.

1012 Causa fidei in qua salus Christiana consistit, multa me sollicitudine laborare compellit metuendum ne ^f improbitas quæ in suis fuerat amputanda principiis, processu temporis et ^g pertinacior fiat et latior. Nam cum clementissimus imperator talia ad nos scripta direxerit quibus sollicitudinem suam pro pace universalis Ecclesiæ demonstraret, ipse Constantinopolitanus episcopus, et hi qui eundem ^h consecrarunt, præter id quod ad ordinationem novi antistitis pertinebat, nihil nobis de compressis vel abdicatis erroribus indicarunt; quasi in illa Ec-

^a Hanc chronicam notam, quam exhibuit cod. Ratisp. uti coherentem antecedenti epistolæ, prætulimus lectioni vulgatæ et aliorum codicum xiii kal. Aug.; omnes enim ejusdem negotii epistolæ per eosdem legatos transmittendæ eadem die a Leone signari solebant, ut ex aliis exemplis liquet. Forte vero in his codd. disjunctis lateribus numeralis notæ v, perperam scriptum fuit xiii pro xvi kal., uti aliquot mss. in antecedenti, et omnia in sequenti epistola præferunt. Sed optimum Ratisp. nolimus deserere.

^b Al. 53. Quæ autem antea erat 71, nunc 92. Scr. 17 Julii an. 450.

^c Invenitur in iisdem collectionibus in quibus duæ præcedentes, excepta collect. 19 Ratisp. Quesnellus addidit a pari, quod nulli nostri codices præferunt, et contextus pluralis numeri hanc epistolam ad omnes simul directam astruit.

^d Vulgati Quesnello anteriores cum mss. collect. 21, Martiano.

^e Editi inserunt *Vivantiaco*. Delevimus autem non solum auctoritate utriusque Hisp. et Vat. Isid. atque codd. collect. 11 et 24, verum etiam quia, cum cætera nomina legantur in subscriptionibus synodi Constantinopolitanæ sub Flaviano, solus *Vivantiacus* non apparet. In codd. porro collect. 21, qui carent nominibus *Job*, *Antiocho*, ex his vocibus *Vivantiaco* perperam scriptum agnoscitur, et utrumque ex diversis mss. in editionibus expressum.

^f Editi vetustiores cum mss. collect. 24, *pravitas*.

^g Iidem editi, *perniciosior*. Mox *altior* pro *latior* in Vat. Hisp. et Isid.

^h In iisdem editis, *consecrarunt*.

ⁱ Iidem excusi cum nostris mss., *tenderent veritatis examina*. Meliorem Quesnelli lectionem haud deserendam putavimus.

^j Codd. Vat. Hisp. Isid. et alius collect. 11, *Sabundium*. Mox pro *Asterium* cod. Grim. constanter

clesia nullum scandalum, nulla exstisset offensio, aut non hinc præcipue fuerit ordinati meritum demonstrandum, si aliena a se, quæ catholicorum sensibus sunt adversa, docuisset. Ne ergo, quod inter longinquas regiones accidere solet, in nimias dilationes ^k tenderet veritatis examen, fratres et coepiscopos nostros ^l Abundium, et Asterium, sed et Basilium, et Senatorem presbyteros, probatissimos viros, ad piissimum principem cum sufficienti pater-narum ^k auctoritatum instructione direximus. Quos in omnibus, fratres charissimi, ^l diligentia ac sollicitudine vestra cupimus adjuvari, ut impietas, quæ cæcis ausibus in exitialia abrupta processit, simplices quosque decipiendi ulterius non habeat potestatem; cum aptiore medicina etiam illis cupiamus per correctionis remedia subveniri, qui aut imperitia sunt lapsi, ^m aut terrore traducti. Et ideo vos, qui justificamini per fidem, **1013** ⁿ quia catholicam diligitis veritatem, et de singulari sacramento salutis humanæ per Spiritum sanctum estis edocti, collaborate nobiscum, et quanta potestis devotione ^o satagite ut, falsitate destructa et fidei soliditate **1014** defensa, secura per totum mundum Dei pace ^p potiamur. Data ^q xvi kal. Augusti, Valentiniano Augusto septies, et Avieno v. c. consulibus.

habet *Etherium*, ut in duabus epistolis præcedentibus.

^k Hæ auctoritates sunt sanctorum Patrum testimonia de incarnatione Christi, de quibus vide annot. 9 (929, n. i) in epist. 88, et admonitionem præmissam epistolæ 28. Hac autem occasione eas a Leone diligenter fuisse collectas et ad principem missas ex hoc loco discimus: unde illum ad hujusmodi auctoritates tum Græcorum, tum Latinorum Patrum relegendas hortatur epist. 69, cap. 1. Confer annot. 8 (Col. 890, n. k) et 19 (Col. 891, n. k) in eadem epistolam.

^l Codd. collect. 21, *diligentiam et sollicitudinem vestram cupimus adjuvare*. Post pauca unus cod. Vat., *scelertis ausibus*. Dein pro *exitialia* Quesnellus in margine: *Alias, exitiabilia*. Postea *simplices quoque* in utrisque mss. Hisp. et in Vat. Isid., et *altiore pro aptiore* in Vindebon. Hisp. et in codd. collect. 21 et 24.

^m Editi antiquiores cum quibusdam mss., *aut errore*. Quesnelli emendatio placuit, quam in aliis nostris codd. invenimus, quæque coheret cum saniori lectione epist. 69, in quam vide annot. 23 (Col. 392, n. o).

ⁿ Editi Quesnello anteriores cum mss. collect. 24 et Schardeo, *qui catholicam*. Cod. Vat. collect. 11, *qua catholicam*. Quesnelli lectionem quia approbant utriusque codd. Hisp., Vat., Isid. et nonnulli collect. 21.

^o Iidem excusi cum iisdem codd. collect. 24, Schardeo et cum Vindebon. Hisp., *id agite*.

^p Vat. Hisp., *potiamini*.

^q Hanc quoque epistolam die xvii kal. Oct. breviter signaverimus ob rationem allatam annot. 17 (supra, n. n) in epistolam præcedentem, si alicujus codicis auctoritate fulciremur, et non desideraretur hujus epistola in ms. Ratisp., cujus præsidio diem in anteriori epistola vulgatam emendavimus.

ADMONITIO IN EPISTOLAM SEQUEMTEM.

1. Quesnellus sequentem epistolam chronica nota expertem collocavit primo loco inter epistolas anni 451, post epistolam 75, ad eundem Faustum scriptam vi idus Novembris an. 450. At epistola 75 exarata fuit, cum propitio Domino multum catholicorum est acta libertas, nimirum post Theodosii mortem, qui Eutychianis

patrociniabatur. Epistola vero nunc subjicienda scripta fuit, cum aliqua humana ratio seu metus aliquis ab aperta veritatis defensione poterat cohibere: unde pontifex Fausto animum acuens, *Exhortor*, inquit, *tuam beatitudinem, ut non confundaris de Evangelio generationis Domini Jesu Christi; quod vivum adhuc Theodosiam præsumit. Hinc ante Theodosii mortem, quæ incidit exeunte Julio anni 450, vel saltem ante mortis ejus notitiam, quæ ad Leonem pervenit antequam scriberet vi idus Novembris epistolam 75, sequentes litteræ datæ videntur.*